
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 13.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  201/2019 

privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2019 privind modificarea 

anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 107/ 2019 privind modificarea Anexei la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 656/2018 pentru contractarea unui împrumut intern pentru finanțarea unor 

investiții publice de interes local  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MIERCURI 12 IUNIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 277 

/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 339/11.06.2019, privind modificarea anexei 

nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2019 privind modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 107/ 2019 privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 

656/2018 pentru contractarea unui imprumut intern pentru finantarea unor investiții publice de 

interes local. 

 

Având în vedere : 

• Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare, cap. IV din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

precum și Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• Art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 

• Art. 36 alin. (2) şi alin. (4) lit. b), art. 45 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. c), precum 

şi ale art. 115 alin. (1) lit. b), alin. (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;    

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I      Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local nr. 145/2019 privind 

modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 107/ 2019 privind modificarea 

Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 656/2018 pentru contractarea unui împrumut intern 

file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00103844.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00111825.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00094597.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00099959.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00131087.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00016966.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00141530.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00141529.htm
file:///C:/Users/contabilitate8/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134308/00100465.htm


2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 13.06.2019  

pentru finanțarea unor investiții publice de interes local, care se înlocuiește cu Anexa nr. 1, 

parte integranta din prezenta hotărâre.  

 

Art. II  Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 656/2018 ramân neschimbate. 

 

Art. III  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Ministerul Finanţelor Publice - Comisia de Autorizare a Imprumuturilor Locale; 

• Direcţia Investiții Programe;  

• Direcția Generală Administrație Publică; 

• Direcția Relații Publice; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de intern et 

 www. baiamare.ro 

 

 

      Pop Mariana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 13 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri - 


